2. Id est Italice, ut videtur, « un tumore incurabile ».

3. Scil. Traiani.

4. Id est « pulcrarum rerum amans ».

Hic poema epicum scripsit quod PUNICA inscribitur. Ex septendecim libris constat, quibus belli Punici secundi res eodem fere ordine, quo evenerunt ita narrantur, ut ficta veris haud scite commixta esse dicas. Nam, quae rerum miracula et deorum concilia atque auxilia, quas commenticias fabulas ille quidem inducit — Deos enim discordiis laborantes videmus et Minervam Hannibali, Martem Scipioni in pugna opem ferentes; tum P. Scipionem ad inferos descendentem, ut patris et patris manes interroget, et Sibyllam ei Hannibalis fata praedicentem — ea omnia cum rebus humanis atque hominibus parum cohaerent, neque tam composita quam superimposita rerum narrationi videntur, cum Silius Vergilium et Homerum imitari voluerit, et epicum poema ab illa Lucani ratione ad veterum poetarum normam rursus adducere. Res autem, quae narrantur, haud operae praetium est exponere, cum ille eadem fere versibus composuerit, quae T. Livius tertia illa decade complexus sit. Nam postquam brevi prooemio, quod Vergilium quodammodo sapit,

Ordior — inquit — arma, quibus caelo se gloria tollit  
Aeneadum, patiturque ferox Oenotria iura  
Carthago...

postquam Didonem Iunonisque odia memoravit, initio rerum ab oppugnatione Sagunti sumpto, Hannibalis res gestas, et Pirenaei saltus atque Alpium transitus, et pugnas ad Ticinum et ad Trebiam et ad lacum Trasumenum, deinde Fabi Maximi virtutem atque prudentiam, et pugnam illam Cannensem, et Capuae otia, et minora passim proelia canit. Tum P. Cornelium Scipionem ad inferos, ut supra dixi, descendentem inducit — eo usque Silius Vergili imitatio adduxit — deinde quae Syracusis evenerint, quas in Hispania clades Scipio Hasdrubali intulerit, et pugnam illam ad Metaurum flumen atque Hasdrubalis necem deinceps exsequitur. Postremo libris XVI et XVII res in Africa gestas et Scipionis ad Zamam victoriam complectitur, et poema Scipionis triumpho atque his extremis versibus concludit, quibus Romanum illum ducem alloquitur:

Salve, invicte parens, non concessure Quirino  
 laudibus ac meritis non concessure Camillo.  
 Nec vero cum te memorat de stirpe deorum  
 prolem Tarpei mentitur Roma Tonantis.

Illud praeterea est animadvertendum, Silium Italicum, quamvis versibus hanc materiam tractaverit, minore tamen poetico, ut ita dicam, impetu elatum esse videri, quam Livius videtur: neque enim tantum sinceri animi ardorem, tantam mentis aciem, tantum denique verae admirationis in Sili versibus invenias, quantum in Livi prosa oratione. Quid, quod miram illam Romanorum ac fere divinam in rebus adversis animi constantiam Livius haud uno in loco mirum in modum expressit, Silius omnino fere neglexit? Itaque hunc, si cum Lucano, cum Valerio Flacco, cum Papinio Statio compares, iis inferiorem discedere haud immerito dicas.

Huic etiam breve<sup>1</sup> quoddam poema, quod ILIAS LATINA inscribitur, a nonnullis viris tributum est, falso, ut recentioribus quidem videtur. Quod autem ex primis primorum versuum litteris, si eas deinceps legas, Italici nomen colligitur, res haud magni momenti habetur, cum ex multis indiciis appareat poema illud ad usum discipulorum serius compositum et diu postea in ludis adhibitum esse, quo Homeri Ilias, in angustum coacta, feliciter quodammodo cognosceretur; quamquam multos Graeci poetae locos mutatos hic ac depravatos videmus. Neque enim multis laudibus hoc opus dignum esse dixerim.

### P. Papinius Statius.

P. Papinius Statius Neapoli patre et ipso litterato ac poeta anno quadragesimo fere vel quinquagesimo natus, poetarum maximus Flavianorum aetate est habitus maximisque laudibus celebratus. Qui adulescens admodum Romanam a patre ductus, cum in Urbem ille suam sedem ludumque transtulisset, poeticae, cui iam Neapoli studebat, ita operam dedit, ut vel uno vel pluribus in poeticis certamini-

1. Ex MLXX hexametris constat.

bus principem assoqueretur locum, atque magnas apud homines illius aetatis laudes sibi compararet. Neque tamen divitiis abundavit; quin etiam cum pauperem fuisse ex quodam Iuvenalis<sup>1</sup> loco colligimus. Neque Romae mansit usque ad mortem. Nam in certamine quodam poetico victus, tanto illius quam Romae agebat vitae taedio affectus est, ut Neapolim redierit, quam urbem locorum amoenitate iam pridem desiderare non destiterat, ut etiam ex quadam ipsius poetica epistula (Silv. III, 5), quam ad uxorem scripsit, arguere licet. Cum enim uxor Romae manere mallet et profectio moras afferret, natale solum laudibus ille celebravit. (vv. 81 et seqq.).

Has — inquit — ego sedes (nam nec mihi barbara  
[Thrace

nec Libye natale solum) transferre laboro,  
quas et mollis hiems et frigida temperat aestas,  
quas imbelle fretum torpentibus adluit undis.  
Pax securae locis et desidis otia vitae  
et nunquam turbata quies somnique peracti.  
Nulla foro rabies aut strictae in iurgia leges:  
morum iura viris solum et sine fascibus aequum.

.....  
Nec desunt variae circa oblectamina vitae:  
sive vaporiferas, blandissima litora, Baias,  
enthea fatidicae seu visere tecta Sibyllae  
dulce sit Iliacoque iugum memorabile remo,<sup>2</sup>  
seu tibi Bacchei vineta madentia Gauri<sup>3</sup>  
Teleboumque domos,<sup>4</sup> trepidis ubi dulcia nautis

1. Sat. VII, vv. 82 et seqq.:

Curritur ad vocem iucundam et carmen amicae  
Thebaidos, laetam cum fecit Statius urbem  
promisitque diem: tanta dulcedine captos  
afficit ille animos, tantaque libidine vulgi  
auditur: sed cum frogit subsellia versu  
esurit, intactam Paridi nisi vendit Agavem.

Quos versus tum melius intelleges, cum omnia de Statio legeris, quae postmodo dicam.

2. Campaniae promonturium significat, ubi Vergilius Misenum tradit sepultum esse. Cfr. Verg. Aen. VI, 232 et seqq.

3. Campaniae mons est.

4. Teleboae, antiquus Aearniae populus, coloniam, ut videtur, Capreas deduxerunt. Cfr. Verg. Aen. VII, 735. Tacitus autem (Ann. IV, 67) « Capreasque — inquit — Telebois habitatas fama tradit ».

lumina noctivagae tollit pharus aemula lunae  
caraque non molli iuga Surrentina Lyæo.

.....

Mille tibi nostrae referam telluris amores?  
Sed satis hoc, coniunx, satis est dixisse: creavit  
me tibi, me socium longos adstrinxit in annos.

Postquam vero Neapolim rediit, carminibus vacare non desiit, quin etiam alterum epicum poema, anno XCIV vel XCV, scribere coepit, ACHILLEIDA, cuius nondum libro secundo finem imposuerat, cum morte correptus est, anno, ut videtur, nonagesimo sexto p. Ch. n. Hunc media quae dicitur aetate multi, et noster ille Dantes in primis, christianum fuisse crediderunt, ideo fortasse quod, cum alter Statius Tolosanus rhetor in famam venisset, hunc ab illo, in errorem inducti, non distinxerunt. Nos vero eo impelli non possumus, ut eum Christianum fuisse credamus, praesertim cum et Domitianum, saevissimum Christianorum insectatorem, non solum laudaverit, sed etiam multis adulationibus celebraverit, et Gentilium deos cecinerit, ea utique aetate, qua plurimi Christiani sanguinem et vitam profundrent, ne mendaces illos fallacesque deos colerent. Statius tamen, si adulationes illas excipias, probus fuit homo, uxoris ac familiae amantissimus, mitis ac comis, caris amicis carus ac fidus.

Cuius praecipuum opus THEBAIS est, quod ex duodecim libris constat, ut Aeneis. Nam quin Vergilium imitari voluerit, dubitari non potest. Quamquam vero Antimachum illum Colophonium eiusque Thebaida,<sup>1</sup> quod praesertim ad poematis materiam attinet, ante oculos, ut ita dicam, tamquam exemplar videtur habuisse, tamen multa ab Aeneide sumpsit. Neque enim funebres ludi desunt, neque ad inferos descensiones neque somnia aut inania simulacra desideres: quin etiam iuvenes illi, Dymas et Hoples (X, 445 et seqq.), arto amicitiae vinculo coniuncti, pulcherrimi illius de Euryalo et Niso in Aeneide loci eum qui legit admonent. Praeterea in Stati Thebaide eosdem fere deos, quos in Aeneide, videmus, et Discordiam et

1. Cuius sexaginta ferme versus exstant.

Rabiem et Somnum aliaque vitia aut virtutes humana vel potius divina specie induta. Ceterum longiores ac futiles narrationes vel descriptiones invenias, poetici spiritus atque impetus parum. Cum enim bellum sibi sumpserit praecipue canendum, quod septem illi fortissimi viri adversus Thebanos Eteoclemque gesserunt, non ante librum octavum primam pugnam sub Thebarum moenibus committi videmus. Hanc vero in explicandis rebus tarditatem, ut ita dicam, iam primis prooemi versibus fere promissam sentias. Nam ita poema incipit:

Fraternas acies alternaque regna profanis  
 decortata odiis sontesque evolvere Thebas  
 Pierius menti calor incidit. Unde iubetis  
 ire deae? gentisne canam primordia dirae,  
 Sidonios raptus et inexorabile pactum  
 legis Agenoreae scrutantemque aequora Cadmum?  
 (I, 1-6).

Adde quod eam materiam sumpsit tractandam, quae Romano iam parum cordi esse posset, qua in re multo minus se felicem praebuit quam Vergilius, qui res antiquissimas quidem, sed Romanis gratissimas delegit. Sunt tamen in Thebaide quidam loci laude digni, ut in libro decimo versus illi, quibus Capanei<sup>1</sup> superbiam mirum in modum expressam videmus, dum Thebanorum moenia ferro ignique aggreditur, donec, Iovis fulmine ictus, poenas impietatis dedit. Capaneus enim deos irridens, qui Thebis iam nullum ferrent auxilium (X, 899-928).

« Nullane pro trepidis — clamabat — numina Thebis  
 statis? Ubi infandae segnes telluris alumni,  
 Bacchus et Alcides? Pudet instigare minores.  
 Tu potius venias (quis enim concurrere nobis  
 dignior? en cineres Semeleaque busta tenentur)  
 nunc age, nunc totis in me conitere flammis,  
 Iuppiter! An pavidas tonitru turbare puellas<sup>2</sup>  
 fortius, et soceri tures excindere Cadmi? »

1. Hinc profecto commotus, Dantes suum illum Capaneum in Comedia effinxit.

2. Semelem significat eiusque mortem, ut est in antiquis fabulis.

volebat: quod sane cum intolerabile pondus erat, tum tot tantaeque res ita tractari non poterant, ut unum fieret opus. Sed quae poematis pars ad nos pervenit — mille et centum viginti versus hexametri sunt — ea, quamvis ad epicum genus parum pertineat, gratia quadam et lepore nitet, adeo ut brevibus illis Alexandrinorum poetarum magis lyricis quam epicis poematis similis esse videatur. Hic autem et Achillem puerum Chironi centauro instituentum credi videmus, et Thetim, anxiam matrem, futura filii fata praesagientem, cum Chironi auferre et Scyrum, in aulam regis Lycomedis, deducere, ut inter eius filias virginibus vestibibus indutus lateat neque ad bellum trahatur. Tum adolescentulum in unam ex illius virginibus Deidamiam miro amoris ardore incendi. Interea Danaos, Aulide adversis ventis retentos, cum Achillis vires desiderent ac cupiant, Ulixem et Diomedem ad Lycomedem mittere, fortissimum illum adolescentem quaesituros. Postremo Achillem, Ulixis fraude deprehensum, arma ab Ulixo allata inducere et, Deidamia sibi nuptiis coniuncta, una cum Ulixo et Diomede ad bellum proficisci. Hactenus res ille narravit. Mihi vero unum huius poematis locum satis sit memorare, in quo Statius Thetim inducit cum Chirone colloquentem, dum filium expectat a venatu rediturum. Mira Chiron de puero illo matri narrat; quam audax, quam fortis sit ei aperit. Tum vero « figit gelidus Nereida pallor ». Ecce autem a venatu rediens

Ille<sup>1</sup> aderat multo sudore et pulvere maior,  
 et tamen arma inter festinatosque labores  
 dulcis adhuc visu; niveo natat ignis in ore  
 purpureus fulvoque nitet coma gratior auro.  
 Necdum prima nova lanugine vertitur aetas,  
 tranquillaeque faces oculis et plurima vultu  
 mater inest:<sup>2</sup> qualis Lycia venator Apollo  
 cum redit et saevis permutat plectra pharetris.

(I, 159-166).

Hic vere Statius adolescentis illius Achillis pulcherrimam imaginem mirum in modum expressit.

1. Achilles.

2. Eius faciem simillimam esse matri significat.

Tertium Stati opus SILVAE exstant, quo nomine id carminum genus significari solebat, quod ex tempore calorem atque impetum<sup>1</sup> sequendo fusum esset. Triginta duo carmina sunt, in quinque libros divisa, brevia quaedam, ut SOMNUS, quod carmen, brevissimum omnium, ex XIX hexametris constat, alia longiora, ut EPICEDION IN PATREM SUUM, quod est omnium longissimum—nam CCXCIII hexametros amplectitur; pleraque versibus hexametris — XXVII —, tria hendecasyllabis phalaeiis, unum alcaico, unum sapphico metro scripta sunt. Praeterea, cum de rebus maximo variis sint, maxime varios animi sensus ostendunt. Quaedam ab epico genere non longe abesse dixeris, pleraque vere lyrica sunt. Alia magno utique calore et impetu fusa, alia gratiae et leporis et deliciarum plena, alia fucata et simulata et adulationibus foeda; in plerisque tamen et nimiae doctrinae ostentationi et declamatorio cuidam colori, non tam ipsius quam saeculi vitiis, ille quidem passim indulget. Quamquam vero ipse dicit<sup>2</sup> se « subito calore et quadam festinandi voluptate » scripsisse, satis tamen constat quaedam postea diligenter emendavisse, ut *Epicedion illud in patrem suum*, quod antiquus quidam interpres testatur, eum *diu elaboravisse*.

### Valerius Flaccus.

Gaius Valerius Flaccus Setinus Balbus parentibus satis divitibus Setiae, in Latia, videtur natus esse; quo anno, ignoramus; satis tamen constat eum suum poena Vespasiani aetate scribere coepisse, et anno fere p. Ch. n. nonagesimo mortuum esse, siquidem Quintilianus in libro Institutionis decimo,<sup>3</sup> quem eo anno scripsit, « Multum — inquit — in Valerio Flacco nuper amisimus ». Fuit in quindecimviris sacris faciundis, quorum collegium et libros Sibyllinos custodiebat et Romanorum religionem ac mo-

1. Quintilianus (Inst. X, 3, 17) *silvam* dixit vocari, quae stilo velocissimo scriberentur et « calorem atque impetum » sequendo. Verbum latinum a Graeco ὄλη, ductum est, quod idem est ac « materia ».

2. In prooemio libri I; nam singulis libris prooemia, prosa oratione scripta, praepouit.

3. X, 1, 90.

res ab externis caerimoniis tutabatur. Cetera de ipsius vita nos latent.

Eius poema quod ARGONAUTICA inscribitur ex octo libris constat, ita tamen, ut liber octavus inchoatus esse videatur; quin etiam sunt qui eum duodecim libros scribere voluisse putent, nec temere; nam et liber octavus illic interruptus apparet, ubi multa de Iasone et Medea narranda expectantur, et totius operis ordo is est, ut numerum illum duodecim librorum commendet.

Materia ex antiquissimis fabulis ducta; quam cum apud Graecos Apollonius ille Rhodius, Alexandrinus poeta, ita quattuor libris tractaverat, ut magna hominum fama floret, tum apud Latinos Varro Atacinus Catulli aetate quattuor libris et ipse sibi imitandam vel iterum tractandam sumpserat.<sup>1</sup> Valerius autem Apolloni poema, quamvis ante oculos habuisse videatur, tamen ita imitatur ut saepissime suus sit; multa enim illius praetermittit, multa auget, multa etiam felicissime comminiscitur. Quod nisi corrupto illius aetatis iudicio saepe indulsisset, nisi reconditam quandam abstrusamque doctrinam ostentare voluisset, nisi in describendis locis nimis moratus esset, maximus profecto poeta extitisset maximisque laudibus celebrandus. Nunc autem non multae sunt eius poematis partes, quas magna cum animi delectatione legimus, ut locus ille,<sup>2</sup> brevissimus idemque amoenissimus, in quo Achilles infans Peleo patri, ad rem cum Iasone gerendam proficiscenti, a Chirone centauro ostenditur; ut magna libri VI pars, ubi tanti tamque diversi animi motus in Medeae pectore inter se certantes describuntur, dum illa intolerando in Iasonem amoris ardore invita corripitur; ut horrendum illud Iasonis certamen cum duobus illis tauris, flammam ex ore spirantibus (in libro VII). Praeter ceteras tamen pulcherrima illa libri octavi prior pars mihi quidem videtur, ubi Medea inducitur, conscientia et occulto furore anxiosa, extrema parans ut draconem aurea vellera custodientem somno opprimat, et Iason eam expectans in silva, et eorum occursum et sermo. Quantus in Medea animi

1. Cfr. Quint. XX, 1, 87. Duo versus exstant.

2. I, 255-270.

dolor, cum sentiat patrem, quem adhuc diligit, patriam regnum, necessarios, omnia, propter Iasonem sibi relinquenda! Illa enim Iasonem, non sua ipsius voluntate ac ratione ducta, sed caeco quodam ac vehementi impetu et fato coacta videtur amare; eumque ita alloquitur, ut videatur iam illud quodammodo praesagire ac timere, quod ex fabulis postea evenisse accepimus, quodque Valerius ipse narraturus erat.<sup>1</sup> Iam in primis huius libri versibus Medae animus curis atque furiis exercitus apparet.

At trepidam in thalamis et iam sua facta paventem  
Colchida circa omnes pariter furiaeque minaeque  
patris habent .....

.....  
Ultima virgineis tunc flens dedit oscula vittis,  
quosque fugit complexa toros, crinemque gonasque  
ante per antiqui carpsit vestigia somni,  
atque haec impresso gemuit miseranda cubili:  
« O mihi si profugae, genitor, nunc mille supremos  
amplexus, Aeeta, dares fletusque videres  
ecce meos! Ne crede, pater, *non carior ille est  
quem sequimur; tumidis utinam simul obruar undis!...* »

Postquam vero Iasonem in luco convenit et ab illo  
haec inter cetera audivit:

« O decus in nostros magnum ventura penates,  
solaque tantarum virgo haud indigna viarum  
causa reperta mihi, iam iam non ulla requiro  
veller, teque meae satis est quaesisse carinae »,

postquam Iason « primis supplex dedit oscula palmis,

contra virgo novis iterum singultibus orsa est:  
— Linquo domos patrias te propter, opesque meorum:  
nec tam nunc regina loquor, sceptrisque relictis  
vota sequor: serva hanc profugae, prior ipse dedisti  
quam (scis nempe) fidem ..... —

---

1. Nemo fere ignorat Iasonem postea, Medea derelicta, Glaucen, Corinthiorum tyranni filiam, uxorem duxisse.

Quibus in verbis eorumque insueto ordine nonne ipsos virginis singultus ruptasque voces alternosque sententiarum impetus audire videris? «Nec tam nunc», deinde sex rapida verba et illa «lōquór» «sěquór» tam propinqua similiter cadentia, tum perturbatum illum brevium verborum ordinem: «prior ipse dedisti quam (scis nempe) fidem». Etiam versus, qui sequuntur, magna laude sunt digni, in quibus ille narrat quomodo Medea draconem somno oppresserit. Hoc quoque illa facit invita, draconis ipsius eam miseret, eumque, somno oppressum, maestis vocibus alloquitur.

Ipsa caput cari postquam Medea draconis vidit humi, fuis circum proiecta lacertis seque suumque simul flevit crudelis alumnum.  
«Non ego te sera talem sub nocte videbam  
sacra ferens epulasque tibi, nec talis hianti  
mella dabam ac nostris nutribam fida venenis.  
... Nec te saltem, miserande, peremi!»

Et omnia, quae Iasonis causa fecit, ea appellat nefanda:

«... Sed tu quoque cunctas,  
Aesonide, dimitte moras atque effuge raptis  
velleribus. Patrios extinxi noxia tauros;  
terrigenas in fata dedi; fusum ecce draconis  
corpus habes, iamque *omne nefas* iam spero peregi.  
(VIII, 1-108 passim)

Vere si totum poema eiusmodi esset, in summis, inquam, poetis Valerius etiam nunc haberetur. Quodsi extrema manus non accessit, in singulis tamen partibus tantam adhibitam videmus diligentiam, ut limae labor non defuisse videatur. Illud denique animadvertite: primum librum non minus novem annis compositum esse.

### C. Plinius Secundus.

Nunc oportet ad tempora paulo superiora redire, ut eiusmodi scriptorem paucis memoremus, qui magnam sibi famam doctrinae studio pepererit et vere magnum opus nobis reliquerit de multis artibus; quodsi eorum, quae

ille docuit, multa, doctissimorum hominum recentiorum operā, iam ita errata comperta sunt, ut risum moveant, tamen facere non possumus quin illud admiremur, unum hominem tam multas multarum artium notiones mente complexum esse atque in vulgus edidisse.

C. Plinium Secundum dico, qui Novi Comi anno vicesimo tertio equestri ac diviti loco natus, civilia ac militaria officia multa ac magni momenti obiit, multosque magistratus optime gessit; nam, ut cetera omittam, cum procurator in Germania, in Gallia, in Hispania fuit, tum Inferi maris classem imperio rexit. Quamvis vero tot tantisque curis districtus, nullum fere fuit temporis spatium, quo non studiis impensius operam daret. Quod ex epistula illa (Plini Epist. III, 5) colligere licet, quam Plinius Minor, Maioris illius ex sorore natus, Baebio Macro cuidam rogatus scripsit. In qua cum multa de doctissimo illo viro tradita sint, eam aliqua quidem ex parte transcribere mihi videtur.

« Pergratum est mihi quod tam diligenter libros avunculi mei lectitas, ut habere omnes velis quacrasque qui sint omnes. Fungar indicis partibus atque etiam quo sint ordine scripti notum tibi faciam: est enim haec quoque studiosis non iniucunda cognitio. *De iaculatione equestri unus*;<sup>1</sup> hunc, cum praefectus alae militaret, pari ingenio curaque composuit. *De vita Pomponi Secundi*<sup>2</sup> duo, a quo singulariter amatus, hoc memoriae amici quasi debitum munus exsolvit. *Bellorum Germaniae viginti*, quibus omnia, quae cum Germanis gessimus, bella collegit. Inchoavit, cum in Germania militaret, somnio monitus: adstitit ei quiescenti Drusi Neronis<sup>3</sup> effigies, qui Germaniae latissime victor ibi periit: commendabat memoriam suam orabatque ut se ab iniuria oblivionis adsereret. *Studiosi*<sup>4</sup> tres in sex volumina propter amplitudinem divisi, quibus oratorem ab incunabulis instituit et perficit. *Dubii sermonis*

1. Scil. « liber ».

2. Clarissimus ille vir quem supra memoravimus: consul fuit anno XLIV; tragoedias scripsit; Tiberio principi vel eius aulae fuit in odio.

3. Qui Tiberi, postea principis, frater minor fuit.

4. « Studiosi » aetate illa ii appellabantur, qui arti dicendi operam darent.

*octo*: scripsit sub Nerone novissimis annis, cum omne studiorum genus paulo liberius et erectius periculosum servitus fecisset. *A fine Aufidi Bassi*<sup>1</sup> *triginta unus. Naturae historiarum triginta septem*, opus diffusum, eruditum nec minus varium quam ipsa natura. Miraris quod tot volumina multaque in his tam scrupulosa homo occupatus absolverit; magis miraberis, si scieris illum aliquamdiu causas actitasse, decessisse anno sexto et quinquagesimo,<sup>2</sup> medium tempus distentum impeditumque, qua officiis maximis, qua amicitia principum egisse. Sed erat acre ingenium, incredibile studium, summa vigilantia... ».

Hanc epistolam totam proferre longum est; multa enim de avunculi sobrietate et industria et sollertia narrat; quin etiam qua ratione diei et etiam noctis horas dividere solitus fuerit, ostendit, et quanta fuerit parsimonia temporis. Quin etiam in balineo « dum destringitur tergiturque audiebat aliquid aut dictabat. In itinere, quasi solutus ceteris curis, huic uni vacabat; ad latus notarius<sup>3</sup> cum libro et pugillaribus, cuius manus hieme manicis muniebantur, ut ne caeli quidem asperitas ullum studiis tempus eriperet... Perire omne tempus arbitrabatur, quod studiis non impenderetur. Hac intentione tot ista volumina peregit electorumque commentarios<sup>4</sup> centum sexaginta mihi reliquit, opisthographos<sup>5</sup> quidem et minutissime scriptos... ». Idem alia epistula (VI, 16), quam Tacito scripsit, avunculi mortem non paucis narrat, quae anno LXXIX evenit in ignium illa ex monte Vesuvio eruptione, cum investigandi cupidine incensus eo cucurrisset, unde alii fugerent. « Prope rat illuc, unde alii fugiunt, rectumque cursum, recta gubernacula<sup>6</sup> in periculum tonet, adeo solutus metu, ut omnes illius mali motus, omnes figuras, ut deprenderat oculis, dictaret enotaretque ». Deinde in terram egressus, cum in periculum propius adisset, dum « crebris vastisque tremo-

1. Aufidius Bassus *Historias* scripserat, quibus res usque ad Claudi aetatem, ut videtur, narraverat. Plinius fortasse res addidit usque ad aetatem Vespasiani gestas.

2. Scil. vitae suae.

3. Nunc vero « Stenografo » italice dixeris.

4. « Estratti commentati ».

5. Scil. « Scriptos etiam in posteriore paginae parte ».

6. Nam primo ad periculum nave vehitur.

ribus tecta nutant et, quasi emota sedibus suis, nunc huc nunc illuc abire aut referri videntur », postquam ille cum paucis « sub dio » mansit, « quamquam levium exesorumque punicum<sup>1</sup> casus metuebatur », cum « iam dies alibi » esset « illic nox omnibus noctibus nigrior densiorque », nescio qua morbi subita vi correptus, « super abicetum lineum recubans, semel atque iterum frigidam poposcit hausitque. Deinde flammæ flammarumque prænuntius odor sulphuris alios in fuga vertunt, excitant illum. Innitens servulis duobus, adsurrexit, et statim concidit, ut ego colligo, crassiore caligine spiritu obstructo clausoque stomacho, qui illi naturâ invalidus et angustus et frequenter aestuans erat ». Hæc fuit eius mors. Atque ex multis illis, quæ eius nepos recensuit, operibus illud unum exstat, opus vere « diffusum, eruditum nec minus varium quam ipsa natura », NATURAE HISTORIARUM libri triginta septem, quos ille Vespasiano principi scripsit. Certe quidem Plinius ille Maior totum hoc opus triginta sex libris complexus erat; cum autem, quamvis iam anno LXXVII p. Ch. n. extrema manus accessisset, eos tamen ipse non edidisset, eius nepos, quo litteratorum hominum iudicio melius responderet, quos scriptores avunculus in singulos libros distribuerat, ut auctores promeret, unde tantam materiam hausisset, eos in unum librum collegit, quem toti operi præposuit: ita qui triginta sex fuerant, triginta septem facti sunt. Eadem de causa inscriptionem, quæ NATURALIS HISTORIAE libri fuerat, elegantes scriptores secutus, ita immutavit, ut NATURAE HISTORIARUM inscriberet.

Itaque liber primus omnes omnium librorum auctores, ut supra dixi, continet; libro II multa de mundo et astris continentur; iis, qui sequuntur usque ad sextum, de geographia agitur et de ethnographia; liber VII est de variis hominum generibus vel de anthropologia; libri a nono usque ad undecimum, de animalibus; a duodecimo usque ad decimum nonum, de iis omnibus quæ nascuntur e terra; a vicesimo usque ad tricesimum secundum, de medicina et de remediis; postremis denique libris continen-

---

1. Qui vulgo « lapilli » appellantur.

tur metallorum naturae et ea quae ad picturam atque ad colores pertinent et lapidum natura et varia gemmarum genera. Totam hanc operis materiam, quam perpaucis exposuimus, maxima ille cum varietate tractavit; plurimos enim cum his de rebus auctores secutus sit, qui vario scribendi genere usi essent, non in omnibus libris idem semper orationis genus ille adhibet; multa igitur paucis ac fere cursim exponit, non nisi aliena auctoritate, nonnumquam temere, fretus; quaedam maiore diligentia ac prope dixerim sua ipsius cum animi delectatione explicat; interdum vera ac comperta cum iis miscet, quae vis credi possint; multa ita docet, ut magno scientiae studio, magna rerum naturae admiratione incensus esse videatur; quin etiam suam ipsius opinionem de hominum genere atque moribus, de dei numine, etiam aliquando de gravissimis quibusdam quaestionibus ad philosophiam pertinentibus, aperit atque defendit; sed ea praesertim investiganda esse putat, quae in terris sunt vel ea mundi parte continentur, ut non tam cogitatione ac mente quam oculis ceterisque sensibus percipi possint. Plures esse deos negat; deum censet esse totius mundi insitam quandam vim ac fere animum, eumque Sole contineri quodammodo mihi quidem fere credere videtur. Nam septem siderum, « quae ab incessu vocamus errantia, cum errent nulla minus illis », « medius — inquit — Sol fertur amplissima magnitudine ac potestate; nec temporum modo terrarumque, sed siderum etiam ipsorum caelique rector. Hunc mundi esse totius animum ac planius mentem: hunc principale naturae reginem ac numen credere decet, opera eius aestimantes. Hic lucem rebus ministrat aufertque tenebras: hic reliqua sidera occultat, illustrat: hic vices temporum annumque semper renascentem ex usu naturae temperat: hic caeli tristitiam discutit atque etiam humani nubila animi serenat: hic suum lumen ceteris quoque sideribus foenerat, praeclarus, eximius, omnia intuens, omnia etiam exaudiens... Quapropter effigiem Dei formamque quaerere imbecillitatis humanae reor. Quisquis est Deus, si modo est alius et quacumque in parte, totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus animae, totus animi, totus sui ». (Nat. Hist. II, 4 et 5). Quin etiam eos irridet, qui numerum deo-

rum stultissime multiplicaverunt. Ceterum paulo superius (II, 1) mundum multis magnisque laudibus celebravit. Nam « mundum — inquit — et hoc quod nomine alio caelum appellare libuit, cuius circumflexu teguntur cuncta, numen esse credi par est, aeternum, immensum, neque genitum neque interiturum unquam. Huius extera indagare nec interest hominum nec capit humanae coniectura mentis. Sacer est, aeternus, immensus, totus in toto, immo vero ipse totum: finitus et infinito similis: omnium rerum certus et similis incerto; extra, intra, cuncta complexus in se; idemque rerum naturae opus et rerum ipsa natura... ». Ea vero, quae sequuntur, cum iis comparata, quae nunc homines caeli ac siderum peritissimi docent, fieri non potest, quin risum moveant. Quid Plinius ipse diceret, si nunc viveret? Nam « furor est — inquit — mensuram eius animo quosdam agitasse atque prodere ausos: alios rursus, occasione hinc sumpta aut his data, innumerabiles tradidisse mundos, ut totidem rerum naturas credi oporteret: aut, si una omnes incubaret, totidem tamen Soles, totidemque lunas et cetera, ut iam in uno, et immensa et innumerabilia sidera... ». Censet ille nonnisi hunc mundum homini investigandum esse; haec enim addit: « Furor est, profecto furor, egredi ex eo, et, tamquam interna eius cuncta plane iam sint nota, ita scrutari extera; quasi vero mensuram ullius rei possit agere, qui sui nesciat, aut mens hominis videre quae mundus ipse non capiat ».

Neque tamen eiusmodi opiniones atque sententias magnam totius operis partem esse credideris: opus enim fere totum mirum quantam earum notionum molem complectitur, quae multo magis ad naturae quam ad litterarum historiam pertinent.

### M. Fabius Quintilianus.

At M. Fabius Quintilianus ab iis, qui litterarum historiae operam dent, magni utique momenti habetur. Qui Calagurre, in Hispania Tarraconensi, anno fere XXXV natus, a patre, qui artem dicendi docebat, Romam adulescens admodum ductus, bonis litteris vacavit atque aliquandiu causas egit. Deinde, cum extrema Neronis aetate

in patriam redisset, artem dicendi ita docuit, ut magnam sibi famam comparaverit; postquam vero Galba a legionibus imperator consalutatus est, hunc Quintilianus Romam est secutus. Atque illic multas quidem orationes habuit, unam vero edidit, *pro Naevio Arpiniano*, uxoricidi reo. Quin etiam tanta propter orationes fama floruit, ut essent qui usque a longinquis regionibus ad eum audiendum accurrerent, cumque iam artem dicendi doceret, Vespasianus princeps, anno LXIX, ludum rhetoricae, quem primus publice aperuit, illi commiserit magistro eique e fisco annua centena constituerit; in quo cum multos atque nobiles iuvenes habuerit discipulos, Plinium illum minorem praeter ceteros dilexit; an etiam Tacitus cum audiverit incertum est. Cum autem a ludo illo iam dives factus secessisset, quinque fere annis post Domitianus Augustus sororis suae nepotum ei delegavit curam.<sup>1</sup> Neque multo ante etiam consul creatus erat. Quibus beneficiis fortasse commotus, tantis laudibus Principem sustulit ut adulationis suspicionem vitare nullo modo posse videatur. Ceterum vir fuit mitis ingenio, a vitiis atque improbitate alienus, uxoris filiorumque amantissimus; quam ob rem, uxore et duobus filiis amissis, vehementissime doluit acerbissimumque animi dolorem ipse in sexti libri prooemio amarissimis verbis significavit. Decessit anno ferme XCVI p. Ch. n.

Qui praeter orationem illam *pro Naevio*, quae periit, ante opus illud quod exstat, de quo statim agemus, alium librum scripserat, ut ipse tradit (Inst. or. VI prooem. 3), *de causis corruptae eloquentiae*, qui ad nos non pervenit; in eo tamen videtur praecipuas ille corruptae eloquentiae causas consuetudini tribuisse publicarum recitationum et Suasoriarum Controversiarumque, quas supra memoravimus. Quin etiam alii duo iam sub eius nomine libri, antequam INSTITUTIONEM ORATORIAM scripserat, ferebantur, ut ipse testatur. Nam in totius operis prooemio (I prooem. 7) « duo — inquit — iam sub nomine meo libri ferebantur artis rhetoricae, neque editi a me neque in hoc comparati. Namque alterum, sermone per biduum habito, pueri, qui-

1. Ut ipse tradit (Inst. Or. IV, prooem. 2). Illi autem Domitiani nepotes filii fuerunt Flaviae Domitillae, quae soror, et Flavi Clementis, qui patruelis fuit Domitiani. Cfr. Suet. Domit. 15.

bus id praestabatur, exceperant; alterum pluribus sane diebus, quantum notando consequi potuerant, interceptum, boni iuvenes, sed nimium amantes mei, temerario editionis honore vulgaverant ».

DECLAMATIONES, quae, in duos libros<sup>1</sup> divisae, Quintiliani nomine ad nos pervenerunt, idcirco praetermitto, quod cum viri litterarum peritissimi fere omnes negant Quintiliano eas tribui posse, tum nulla laude dignae sunt, quippe quae futiles discipulorum exercitationes esse videantur.

At INSTITUTIONIS ORATORIAE libri duodecim magnum exstant litterarum Latinarum monumentum, mentione utique dignum. Quo opere illud in primis ille sibi proposuit, ut, remedia praebendo corruptae eloquentiae, oratorem perfectum institueret. Cum autem putaret, id quod apud Catonem illum Maiorem iam invenimus, qui bonus orator existere vellet, eum omnibus virtutibus ornatum esse oportere, ita perfectum oratorem instituendum sibi sumpsit, ut a primis pueritiae annis ac fere ab ipsa infantia institutionem inciperet. Haec ut confirmem, mihi videtur nonnulla ex eius primo prooemio proferre. Nam « Oratorem — inquit — instituimus illum perfectum, qui esse nisi vir bonus non potest: ideoque non dicendi modo eximiam in eo facultate, sed omnes animi virtutes exigimus. Neque enim hoc concesserim, rationem rectae honestaeque vitae (ut quidam putaverunt) ad philosophos relegendam; cum vir ille vere civilis et publicarum privatarumque rerum administrationi accomodatus, qui regere consiliis urbes, fundare legibus, emendare iudiciis possit, non alius sit profecto quam orator ». (I prooem. 9-10).

Praeclarum igitur munus arti dicendi ille quidem tribuit, hac etiam in re Ciceronem secutus. Cicero tamen et libris *de Oratore* et ceteris operibus, quae ad artem dicendi pertinent, non eo usque descenderat, ut qua ratione pueri instituendi essent doceret. At Quintilianus in primo suae Institutionis libro haec agit: quemadmodum prima elementa tradenda sint; pueri utilius domi an in scholis erudiantur; qua ratione in parvis ingenia dignoscantur et

---

1. Quorum alter XIX, alter CXIV, sed breviores, declamationes continet.

qua tractanda sint. Multa deinde de grammatica et de officio grammatici. Defendit etiam oratori futuro necessariam esse plurium artium scientiam: itaque de musica agit et de geometria et de prima pronuntiationis et gestus institutione. Postremo suadet ut plura eodem tempore prima aetas discat. Haec omnia in libro primo; hic igitur non tam ad dicendi quam ad educandi artem pertinet.

Libro II ea continentur prima opera « quae non ipsa parva sunt, sed maiorum quasi membra atque partes. » (II, 10, 1). Itaque quaeritur quando rhetori tradendus sit puer; qui mores, quae officia praeceptorem deceant; num protinus praeceptore optimo sit utendum; quae primae sint oporteat apud rhetorem exercitationes. Declamationes utiles quidem esse, sed licentiam atque inscitiam declamantium ita coercendas esse, ut non de magis et de pestilentia et de responsis et de aliis rebus fabulosis declametur, sed de iis quae vere in forensibus causis tractentur. Addit artis necessariam esse cognitionem et quis modus in arte sit adhibendus et quid sit rhetorice et quis eius finis. Deinde hanc dicendi artem ab iis defendit, qui « vehementer in eam invehi solent et, quod sit indignissimum in accusationem orationis, utuntur orandi viribus » (II, 16). Iis qui sequuntur libris artem eiusque partes exponit; itaque de *inventione* agit, et de *dispositione* vel *ordine*, in quo quinque definit orationis partes: *prooemium*, *narrationem*, *probationem*, *refutationem*, denique *perorationem*.

Liber octavus est de *elocutione*; cuius praecipuas virtutes duas esse: *perspicuitatem* et *ornatum*. Libro nono de rhetorum figuris agit et quibus rationibus verborum ambitus apte fingi et concludi possit. In reliquis libris multa sunt ad oratorum usum utilissima; quomodo orator firmam dicendi facilitatem sibi comparet et memoriam augeat et sanum iudicium ac rectam pronuntiationem discat. Postremo perfecti oratoris imaginem quandam ita exprimit atque effingit, ut magnam partem moribus tribuat. Nam « Sit ergo — inquit — nobis orator, quem constituimus, is qui a M. Catone finitur *vir bonus dicendi peritus*; verum, id quod et ille posuit prius, et ipsa natura potius et maius est, utique *vir bonus* ». (XII, 1, 1). Nec ignorat quae sibi obici possint. Addit enim: « Nunc de iis

dicendum est, quae mihi quasi conspiratione quadam vulgi reclamari videntur. — Orator ergo Demosthenes non fuit? atqui malum virum accepimus.<sup>1</sup> Non Cicero? atqui huius quoque mores multi reprehendunt. — Quid agam? Magna responsi invidia subeunda est, mitigandae sunt prius aures. Mihi enim nec Demosthenes tam gravi morum dignus videtur invidia, ut omnia, quae in eum ab inimicis congesta sunt, credam, cum pulcherrima eius in re publica consilia et finem vitae clarum legam; nec Marco Tullio defuisse videor in ulla parte civis optimi voluntatem. Testimonio est actus nobilissime consulatus, integerrime provincia administrata, et repudiatus vigintiviratus,<sup>2</sup> et civilibus bellis, quae in aetatem eius gravissima inciderunt, neque spe neque motu declinatus animus, quo minus optimis se partibus, id est rei publicae, iungeret. Parum fortis videtur quibusdam, quibus optime respondit ipse, non se timidum in suscipiendis, sed in providendis periculis; quod probavit morte quoque ipsa, quam praestantissimo suscepit animo ».

Sed, cum de Quintiliani opere agatur, illud nulla ratione praetermitti potest, ex omnibus *Institutionis* libris decimum maximam famam esse consecutum, vel potius primum illud decimi libri caput, quod longissimum est. Cum enim optimos et Graecorum et Latinorum scriptores atque poetas oratori, ut optimam elocutionem discat, legendos ille quidem praebere velit, plurimos ita recenset, ut iudicium de unoquoque paucis proferat. Quae iudicia plerumque ita unicuique accomodata et apta videntur esse, ut fere omnibus iis qui intellegunt probentur. Illud potius quaeritur, utrum ea Quintilianus ex se prompserit an aliunde duxerit. Ceterum nostra quidem aetate in hoc iam fere omnes consentiunt, Quintilianum illa quidem de Graecis iudicia a Dionysio Alicarnasseo vel ab alio Graeco grammatico hausisse, at in Latinis scriptoribus iudicandis suum esse.

Quid autem de oratorum generibus ac de sua aetate senserit, vel ex illo de Cicerone iudicio colligi potest, quod

1. Hinc etiam illud colligi potest, non solum Ciceronem, sed etiam Demosthenem ea quidem aetate male audivisse.

2. Anno enim LIX a. Ch. n. Caesar, Pompeius, Crassus Ciceronem frustra hortati sunt, ut ex viginti viris esset, qui Caesaris legem quandam agrariam exsequendam curarent.

diligentissime legere oportet. Quin etiam id omnibus viribus contendit, ut corruptam eloquentiam ad Ciceronis praestantiam reduceret. Postquam enim Ciceronem cum Demosthene comparavit, haec addit: « Mihi videtur M. Tullius, cum se totum ad imitationem Graecorum contulisset, effinxisse vim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem Isocratis. Nec vero quod in quoque optimum fuit studio consecutus est tantum, sed plurimas vel potius omnes ex se ipso virtutes extulit, immortalis ingeni beatissima ubertate. Non enim *pluvias*, ut ait Pindarus, *aquas colligit, sed vivo gurgite exundat*, dono quodam providentiae genitus, in quo totas vires suas eloquentia experiretur. Nam quis docere diligentius, movere vehementius potest? Cui tanta unquam iucunditas adfuit? Ut ipsa illa, quae extorquet, impetrare eum credas, et, cum transversum vi sua iudicem ferat, tamen ille non rapi videatur sed sequi. Iam in omnibus, quae dicit, tanta auctoritas inest, ut dissentire pudeat, nec advocati studium, sed testis aut iudicis afferat fidem; cum interim haec omnia, quae vix singula quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt illaborata et illa, qua nihil pulcrius auditum est, oratio prae se fert tamen felicissimam facilitatem. Quare non immerito ab hominibus aetatis suae regnare in iudiciis dictus est, apud posteros vero id consecutus, ut Cicero iam non hominis nomen, sed eloquentiae habeatur. Hunc igitur spectemus, hoc propositum nobis sit exemplum, ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit ». (X, 1, 108-112).

Sed ut eloquentia eo reduceretur, unde iam pluribus de causis deciderat, nulla iam ratione fieri poterat, neque enim est in rerum natura ut tempora praeterita redeant. Ut autem illa Ciceronis eloquentia iterum valeret, publica libertas opus erat, quam unius dominatus et foeda illa patrum adulatio iam diu exstinxerant; alii melioresque mores opus erant, et praecipuae illae veterum Romanorum virtutes, quas vulgus iam aut irridebat aut contemnebat. Aliud tum scribendi genus, aliud iudicium invaluerat; quod Quintilianus ipse, dum conatur corrigere, in suum, ut ita dicam, iam converterat sanguinem, nescio utrum inscius an potius invitus. Eius igitur oratio longe distat

a Cicerone: neque enim verborum ambitus eleganti illa concinnitate nitet. Miram autem illam atque incorruptam Latini sermonis integritatem apud Quintilianum ubi invenias? Quodsi Quintiliani orationem cum Seneca compares, quamquam Seneca verborum ambitus longe aliter ac Cicero concludere solet, tamen plus in hoc nitoris, elegantiae, plus luminum profecto invenias. Atqui Quintilianus, id quod supra haud paucis diximus, Senecae genus scribendi haud leviter reprehendit; nec mirum, in Ciceronis tam vehementi admiratore ac laudatore: quantum enim inter Senecam et Ciceronem interesset, penitus perspexerat.

### Marcus Valerius Martialis.

Redeamus ad poetas. *M. Valerius Martialis* Bilbili, in parvo Hispaniae Tarraconensis oppido, anno fere quadragesimo natus, cum Romam adulescens venisset, neque ad rem publicam accessit unquam, neque ullum publicum munus suscepit, neque ullam causam egit, sed clientem se pluribus patronis locupletibus praebendo et nonnihil pecuniae suis libellis comparando ita vixit, ut in paupertate semper versaretur et ab amicis nonnumquam aliquid peteret. Quamquam enim magno ingenio praeditus fuit, nulli magno operi mentis animique vires impendit, sed, quamvis ad facetas, ut ita dicam, querimonias proclivis, illa clientis vita acquievit, neque aures amicis praebuit ad sollertiam atque industriam hortantibus. Quintiliano quidem illi, quem supra diximus, ut eloquentiae operam daret suadenti, ita respondit:

Quintiliane, vagae moderator summe iuventae,  
gloria Romanae, Quintiliane, togae,  
vivere quod propero pauper nec inutilis annis  
da veniam: properat vivere nemo satis.  
Differat hoc patrios optat qui vincere census  
atriaque immodicis artat imaginibus.  
Me focus et nigros non indignantia fumos  
tectata iuvant, et fons vivus et herba rudis.  
Sit mihi verna satur, sit non doctissima coniunx,  
sit nox cum somno, sit, sine lite dies. (II, 90)

Neque tamen uxorem, nec doctam nec indoctam, ab eo ductam esse constat. Quin etiam, cum a Principe *iure* illo *trium puerorum* quamvis caelebs, id quod iam haud raro fiebat, ornatus esset, faceto dixit Principis munus perituum esse si uxorem duceret:

Natorum mihi ius trium roganti  
Musarum pretium dedit mearum  
solus qui poterat. Valebis, uxor.  
Non debet domini perire munus.<sup>1</sup>

Romae triginta quatuor annos mansit, si breve temporis spatium excipias, quod Fori Corneli<sup>2</sup> egit, anno duodenonagesimo, ut ex tertio epigrammatorum libro colligi potest. In Urbe diu in paupere insula habitavit, colli Quirinali proxima, in vico quodam, cui nomen fuit Pirum: haec, ut alia multa, de se ipse dixit. Nam Luperco cuidam, puerum ad se mittere volenti,

Non est — inquit — quod puerum, Luperce, vexes.  
Longum est, si velit ad Pirum venire;  
et scalis habito tribus, sed altis.

Multis atque ea aetate clarissimis viris familiariter est usus, multosque scriptores atque poetas inter amicos habuit, in quibus Silius Italicus, Quintilianus, Plinius minor, Iulius Frontinus, Iuvenalis maxime sunt mentione digni; sed multorum nomina in eius epigrammatis invenies. Ii praesertim ei faverunt, qui Hispani natione erant, quorum tunc Romae haud exiguus fuit numerus. Nescioquis ei domum in Urbe postea donavit. Etiam praediolum apud Nomentum dono accepit. Neque tamen defuerunt qui Martiali inviderent, quippe qui magnam apud plurimos gratiam suis illis epigrammatis consecutus esset. Eius enim libellos plurimi libentissime legebant, id quod ipse non sine aliqua superbia pluribus locis testatur; quin etiam quae epigrammata nondum in libellos collecta ediderat

1. II, 92. Hoc ius trium puerorum Titus ei concessit, ita tamen, ut honori nulla pecunia adderetur. Postea vero Domitianus honorem emolumento videtur cumulavisse.

2. Hoc oppidum nunc « Imola » nuncupatur.

vulgo probata erant, ut ipse primo primi libri epigrammate gloriatur:

Hic est, quem legis, ille quem requiris,  
toto notus in orbe Martialis  
argutis epigrammaton libellis:  
cui, lector studiose, quod dedisti  
viventi decus atque sentienti,  
rari post cineres habent poetae.

Aliud est epigramma (VI, 61) quod hanc famam ostendit idemque alienam invidiam patefacit:

Laudat, amat, cantat nostros mea Roma libellos,  
meque sinūs omnīs, me manus omnis habet.  
Ecce rubet quidam, pallet, stupet, oscitat, odit.  
Hoc volo: nunc nobis carmina nostra placent.

Titum magnis laudibus celebravit, Domitianum ita adulatus est, ut legentium interdum indignationem moveat. Illud tamen animadvertendum est, aetate illa per paucos ad adulationem non descendisse, Martialem autem eam duxisse vitam, quae potentium favore indigeret. Adde quod tantum abest ut vir ille fuerit sapientis constantia et virtutibus ornatus, ut Epicureorum vivendi rationem secutus sit, neque quicquam magni aut egregi optaverit. Nam Iulium Martialem, amicum iucundissimum, allocutus,

Vitam — inquit — quae faciant beatiorem,  
iucundissime Martialis, haec sunt:  
res non parva labore, sed relictā;  
non ingratus ager, focus perennis;  
lis numquam, toga rara, mens quieta;  
vires ingenuae, salubre corpus;  
prudens simplicitas, pares amici;  
convictus facilis, sine arte mensa;  
nox non ebria, sed soluta curis;  
somnia qui faciat breves tenebras:  
quod sis esse velis nihilque malis;  
summum nec metuas diem nec optes.<sup>1</sup>

1. X, 47. Cfr. etiam V, 20.

Aliud tamen in Urbe desiderium ille quidem sensit nec semper sibi dissimulavit, desiderium patriae telluris, suae illius Hispaniae, unde adulescens discusserat. Itaque Licinianum, clarum ea aetate patronum, Hispanum et ipsum, in patriam redeuntem versibus alloquitur desiderio plenis (I, 49), in quibus alia multa memorat Hispaniae loca et

altam... Bilbilin  
equis et armis nobilem.

Etiam vitam rusticam, ab illa urbana vita remotam, desideravit. Postquam igitur in locum Domitiani interfecti Nerva et Traianus successerunt, cum in invidiam propter improbas illas adulationes atque blanditias incidisset ac magis in dies despici quodammodo videretur, neque iam fieri posset, ut eius laudes a novo illo Principe tamquam verae et simplices libenter acciperentur, Martialis, quippe qui longinquae Hispaniae numquam oblitus esset, in oppidum illud natale ita rediit, ut, quod Romam relinqueret, ubi tantam sibi famam paravisset, maerere quodammodo, idemque, quod desideratam patriam peteret, aliquo solacio levare videretur.

Neque tamen, antequam proficisceretur, Traiani animum non temptavit, insuetis quidem blanditiis, sed blanditiis. Nam

Frustra, — inquit — Blanditiae, venitis ad me  
attritis miserabiles labellis:  
dicturus dominum deumque non sum.  
Iam non est locus hac in urbe vobis.

.....

Non est hic dominus, sed imperator,  
sed iustissimus omnium senator,  
per quem de Stygia domo reducta est  
siccis rustica Veritas capillis.

Hoc sub Principe, si sapis, caveto  
verbis, Roma, prioribus loquaris. (X, 72).

Postquam vero Bilbilim rediit, benignos homines invenit ac praesertim a nobili quadam ac diviti femina, Marcella, villam dono accepit et agros feraces, quibus, si

non divitias, maiora quidem commoda sibi comparavit. Quo temporis spatio quamquam beatam se ipse agere vitam dixit, quamquam « Sic — inquit — me vivere, sic iuvat perire » (XII, 18), saepius tamen videtur ei in mentem venisse urbana illa vita qua tot tantorumque hominum aut amicitiam aut gratiam consecutus erat, tantamque sibi in litteris famam erat adeptus. Quin etiam in epistula illa ad Priscum, quam libro duodecimo praeposuit, de illa « provinciali solitudine » questus est et, cum vellet « contumacissimae trienni desidia » rationem reddere, « hoc — inquit — maximum et primum est, quod civitatis aures, quibus assueveram, quaero et videor mihi in alieno foro litigare; si quid est enim, quod in libellis meis placeat, dictavit auditor: <sup>1</sup> illam iudiciorum subtilitatem, illud materiarum ingenium, bibliothecas, theatra, convictus, ... ad summam omnium illa, quae delicati reliquimus, desideramus quasi destituti. Accedit his municipalium robigo dentium et, iudici loco, livor et unus aut alter mali, in pusillo loco multi... ».

Hac in « solitudine » mortuus est anno ferme CII p. Ch. n. Cuius mortem Plinius minor epistula libri terti vicesima Cornelio Prisco ita nuntiavit:

« Audio Valerium Martialem decessisse et moleste fero. Erat homo ingeniosus, acutus,<sup>2</sup> acer,<sup>3</sup> et qui plurimum in scribendo et salis haberet et fellis, nec candoris<sup>4</sup> minus. Prosecutus eram viatico secedentem: dederam hoc amicitiae, dederam etiam versiculis,<sup>5</sup> quos de me composuit... ».

Martialis<sup>6</sup> quindecim scripsit epigrammaton libros: quorum primus extra numerum ad nos pervenit, sed sub hac inscriptione: LIBER DE SPECTACULIS. Hunc anno LXXX editum esse constat. Triginta tria epigrammata continet, quibus fere omnibus ea spectacula describit vel laudat, quae Titus princeps magnifica ac sumptuosissima edidit,

1. Se dicit impulsus esse quodammodo ut scriberet, quasi poetico quodam spiritu inflatus, ab illis ipsis, quibus sentiret fore ut sua epigrammata probarentur.

2. Nam « noverat pungere ».

3. Italice « mordace » dixeris.

4. Intollege « candore » hic sinceritatem animi significari.

5. Mart. Epigr. X, 19.

ubi primum amphitheatrum Flavium populo aperuit. Post hunc, temporis ordine, XENIA et APOPHORETA<sup>1</sup> ante annum LXXXVI edidit, qui libri, reliquis duodecim, Martiale iam mortuo, postpositi, tamquam XIII et XIV editi sunt. Libros, qui a primo usque ad decimum primum numerati sunt, ab anno fere octogesimo sexto ad decembrem anni nonagesimi sexti singulos fere singulis annis videtur edidisse.<sup>2</sup> At liber duodecimus non ante annum centesimum primum in lucem prodiit, post « contumacissimam » illam in Hispania « trienni desidiam », quam supra memoravimus.

Martialis epigrammata cum metris, tum sententiis varia sunt. Ille enim et elegos et hendecasyllabos et senarios et choliambos et epodos adhibet, ita tamen ut elegos et hendecasyllabos potiores habuisse videatur. Quod ad sententias attinet, varietatem multo maiorem invenias. Neque enim omnia facetiarum sunt plena: multa profecto, quamvis falsis hominum adhibitis nominibus, dicitate et salis acerbitate mordent; in multis ille iras et desideria et varios animi motus ostendit; aliis orat et rogat, aliis ludit, aliis laedit, aliis laudat, aliis adulatur; sermonis nitore ac versuum iuncturis semper laudandus, rerum facetiarumque obscenitate saepe reprehendendus. Neque enim illud videtur honestis hominibus probari posse, quod dixit:

lasciva est nobis pagina vita proba. (I, 4).<sup>3</sup>

Non omnia igitur paribus laudibus digna sunt; ea etiam, quae facetiis nituntur, ut ita dicam, non semper ad risum movendum valent. Hanc varietatem Martialis ipse insigni quodam epigrammate abunde fatetur. Nam

Sunt bona — inquit — sunt quaedam mediocria, sunt  
mala plura,;  
quae legis hic: aliter non fit, Avite, liber. (I, 16).

1. Liber qui *Xenia* inscribitur ea epigrammata continet, quae dona comitarentur, ut ita dicam, quae Saturnalibus ad amicos mitti solebant. *Apophoreta* autem donis et ipsa accomodata erant, quae hospites sortiti secum ferre domum consueverant.

2. Librum tamen X iterum edidit, anno XCVIII.

3. Idem fere Catullus (XVI, v. 5) et Ovidius (Trist. II, 354) dixerant. Cfr. etiam Apul. Apolog. XI.

Idem:

— Triginta toto mala sunt epigrammata libro —.

Si totidem bona sunt, Lause, bonus liber est. (VII, 81).

Quod autem praesertim dicacitatem et sales putavit opus esse, ut bona epigrammata scriberentur, vel ex illis versibus colligi potest, quibus ineptum quendam epigrammatorum scriptorem irrisit:

Dulcia cum tantum scribas epigrammata semper  
et cerussata candidiora cute,  
nullaque mica salis nec amari fellis in illis  
gutta sit, o demens, vis tamen illa legi!  
Nec cibus ipse iuvat morsu fraudatus aceti,  
nec grata est facies cui gelasinus<sup>1</sup> abest. (VII, 25)

.....

Ceterum nemo est, qui neget Martialem eum poetam esse, qui et ingeni acumine et versuum rara peritia et iocorum facetiarumque sale ac felle, quibus in extremis fore singulorum epigrammaton versibus praesertim abundat, saepe admirationem moveat, ideoque locum in eorum numero haud immerito invenerit, qui tamquam veri poetae ab omnibus fere laudentur.

### Decimus Iunius Iuvenalis.

De huius poetae vita pauca comperta habemus. Nam et ipse in suis satiris pauca de se tradidit, et quae in quadam ignoti scriptoris vita de ipso scripta legimus, ea incerta ac fere fabulosa sunt. Tamen ille Aquini, in Volscorum oppido, Neronis temporibus, anno fere sexagesimo natus, cum Romam se contulisset, usque « ad mediam fere aetatem » declamavisse « non mediocri fama » videtur. Eum enim etiam Martialis in epigrammate quodam (VII, 91), quod anno XCI vel XCII scripsit, *facundum* appellavit. Neque solum Martiale, sed etiam Quintiliano et Statio

2. « Gelasinus » (gr. γελαστικός) amabilem illam significat oris rugam, quae more saepe ridendi in facie imprimitur.

aliisque scriptoribus atque poetis ille familiariter usus est. Deinde, cum operam poeticae dare coepisset, Paridem quendam pantomimum, « qui in deliciis apud imperatorem <sup>1</sup> habebatur », mordere <sup>2</sup> ausus, « contra Scotos, qui bellum contra Romanos moverant », praefectus cohortis cuiusdam videtur missus esse. Neque multo post cum Domitianus interfectus esset, Iuvenalis Romam rediit, ubi, « postquam diu tacuit », satirarum genus excoluit, ad id gliscentibus hominum vitiis impulsus et ira atque indignatione incensus. Quod statim e prima illius satira colligere licet. Nam

Si natura negat — inquit —, facit indignatio versum  
qualemcumque potest... (I, 78-79).

Idem paulo infra:

Quidquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas,  
gaudia, discursus nostri farrago libelli est.  
Et quando uberior vitiorum copia? quando  
maior avaritiae patuit sinus?... (I, 84-87).

Sed, ut ad eius vitam redeamus, cum ille Nervae et Traiani aetatem excessisset, extremis vitae annis videtur expertus esse « quantum unius histrionis ira valeret ». Nam « erat tum in deliciis aulae histrio, multique favore eius quotidie provehebantur ». Quod cum Iuvenalis aegre ferret, paucos versus, quos in illum Domitiani Paridem scripsisset, in satiram septimam eum inseruisse tradunt. Quae, cum Hadrianus audivisset, ira permotum, quod suae aetatis vitia carpi intellexisset, « nulla alia occasione reperta struendae mortis in Iuvenalem, per honorem militiolae » effecisse ut hic, quamvis octogenarius, ad praefecturam cohortis, in extrema Aegypti parte tendentis, proficisceretur. Ibi Iuvenalem, « senio et taedio vitae confectum », diem suum obisse.

Haec, quae partim ex Iuvenalis vita, quam supra dixi, colligi possunt, partim ipsius satiris confirmari videntur, quatenus vera sint incertum est.

1. Domitianum.

2. Cfr. Iuvon. Sat. VII. 81-83.

Ut vero ad satiras veniamus, sedecim illae sunt, in quinque libros ita divisae, ut liber I quinque primas, secundus sextam tantum, quae ex DCLXI versibus constat, tertius septimam, octavam, nonam, quartus decimam, undecimam, duodecimam, quintus denique reliquas complectatur: quarum ultima inchoata ad nos pervenit. Hac tamen satirae non secundum libros memorari solent, sed quo numero a prima ad decimam sextam totam seriem complent. Ac *satira prima* tamquam prooemium totius operis videtur esse, id quod vel ex iis colligi potest quae supra dixi. In hac enim Iuvenalis, postquam poetarum epicorum morem irrisit, qui antiquas fabulas inepte texerent atque retexerent, se ad satirarum genus idcirco impulsus esse ostendit, quod turpissima vitia in hominum societate magis magisque furere ac debacchari videret: eaque vitia asperrimis verbis notat atque reprehendit idemque multas tamquam tabulas paucis pingit improborum hominum, qui, cum turpissimis vitiis vel sceleribus indulgeant, divitiis vel honoribus affluant. Cum autem aliquem induxerit obiectantem periculosum esse ea aetate vitia aperte reprehendere, ille quidem respondet mortuorum vitia se reprehensurum esse. Nam

Experiar — inquit — quid concedatur in illos  
quorum Flaminiam<sup>1</sup> tegitur cinis atque Latinam.<sup>1</sup>